

インタフェース仕様書 保険者編 新旧対照表

(内容現在 令和6年4月1日)

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
1	表紙	令和 5年 10月	同	令和 6年 4月
2			9 - 9 9 - 10	「1.1.9 原案作成委託料情報受け渡し概要」を追加
3	10		同	・(9)(10)(11)を追加 ・次頁へ帳票別受付媒体種別表を移動
4	10		10 - 1	・前頁から帳票別受付媒体種別表を移動 ・「原案作成委託料異動連絡票(基本)情報」、「原案作成委託料異動連絡票(保険者単位・証記載保険者単位)情報」、「原案作成委託料異動連絡票(事業所単位)情報」を追加
5	11		同	・(9)(10)(11)を追加 ・次頁へ帳票別受付媒体種別表を移動
6	11		11 - 1	・前頁から帳票別受付媒体種別表を移動 ・「原案作成委託料訂正連絡票(基本)情報」、「原案作成委託料訂正連絡票(保険者単位・証記載保険者単位)情報」、「原案作成委託料訂正連絡票(事業所単位)情報」を追加
7	12		同	・(9)(10)(11)を追加 ・次頁へ帳票別受付媒体種別表を移動
8	12		12 - 1	・前頁から帳票別受付媒体種別表を移動 ・「原案作成委託料更新結果(基本)情報」、「原案作成委託料更新結果(保険者単位・証記載保険者単位)情報」、「原案作成委託料更新結果(事業所単位)情報」を追加
9	13		同	(9)(10)(11)を追加
10	13 - 1		同	・「原案作成委託料台帳(基本)情報」、「原案作成委託料台帳(保険者単位・証記載保険者単位)情報」、「原案作成委託料台帳(事業所単位)情報」を追加

No.	ページ	改定前	ページ	改定後
11	18	項番54 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額 <内容> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額を設定する	同	項番54 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額 <内容> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額を設定する
12	18-2	23 要支援1、要支援2の受給者について、居宅サービス計画の作成を居宅介護支援事業所に委託している場合であっても、当該項目は、連合会に給付管理票等を提出することになる介護予防支援事業所(地域包括支援センター)を設定する。	同	23 要支援1、要支援2の受給者について、居宅サービス計画の作成を居宅介護支援事業所に委託している場合であっても、当該項目は、連合会に給付管理票等を提出することになる介護予防支援事業所(地域包括支援センター)を設定する。なお、令和6年4月以降、介護予防支援の指定を受けた居宅介護支援事業所が居宅サービス計画の作成を行う場合は、居宅サービス計画作成区分に3、居宅介護支援事業所番号に当該居宅介護支援事業所を設定する。
13	29-7	8 サービス種類コードが「A2」 「A6」、「AF」の場合において、	同	8 サービス種類コードが「A2」 「A3」、「A6」、「A7」、「AF」の場合において、
14			29-16 ~ 29-23	原案作成委託料異動連絡票情報を追加
15	30-2	項番54 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額 <内容> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額を設定する	同	項番54 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額 <内容> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額を設定する
16	30-9	8 サービス種類コードが「A2」 「A6」、「AF」の場合において、	同	8 サービス種類コードが「A2」 「A3」、「A6」、「A7」、「AF」の場合において、
17			30-13 ~ 30-20	原案作成委託料訂正連絡票情報を追加
18	33	項番56 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額 <内容> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額を設定する	同	項番56 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額 <内容> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額を設定する

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
19			44 - 11 ~ 44 - 17	原案作成委託料更新結果情報を追加
20	47	項番55 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額 <内容> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額を設定する	同	項番55 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額 <内容> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額を設定する
21			59 - 11 ~ 59 - 17	原案作成委託料台帳情報を追加
22	62 - 1	項番58 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額 <内容> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額を設定する	同	項番58 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額 <内容> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額を設定する
23	66	項番56 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額 <内容> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額を設定する	同	項番56 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額 <内容> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額を設定する
24	73 - 1	データの充当を行なわない項目とその条件 <項目> 特定入所者認定申請中区分コード、特定入所者介護サービス区分コード、課税層の特例減額措置対象、食費負担限度額(施設サービス)、居住費(ユニット型個室)負担限度額、居住費(ユニット型準個室)負担限度額、居住費(従来型個室(特養等))負担限度額、居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額、居住費(多床室)負担限度額、食費負担限度額(短期入所サービス)	同	データの充当を行なわない項目とその条件 <項目> 特定入所者認定申請中区分コード、特定入所者介護サービス区分コード、課税層の特例減額措置対象、食費負担限度額(施設サービス)、居住費(ユニット型個室)負担限度額、居住費(ユニット型準個室)負担限度額、居住費(従来型個室(特養等))負担限度額、居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額、居住費(多床室)負担限度額、食費負担限度額(短期入所サービス)
25	77		同	を追加
26	78 - 2		同	・ を追加 ・ 次頁へ空白ページを移動
27			78 - 3	前頁から空白ページを移動
28	80		同	・ (1)へ を追加 ・ 次頁へ(2) を移動

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
29			80 - 1	・前頁から(2) を移動 ・ を追加
30	81 - 2		同	・ を追加 ・次頁へ空白ページを移動
31			81 - 3	前頁から空白ページを移動
32	83		同	・(1)へ を追加 ・(2)へ を追加
33	84		同	・(3)へ を追加 ・次頁へ(4) を移動
34	84 - 1			・ を追加 ・前頁から(4) を移動 ・次頁へ(4) を移動
35	84 - 2			・前頁から(4) を移動 ・ を追加 ・次頁へ空白ページを移動
36			84 - 3	前頁から空白ページを移動
37	86		同	・(1)へ を追加 ・(2)へ を追加
38	87		同	・(3)へ を追加 ・次頁へ(4) を移動
39	87 - 1		同	・前頁から(4) を移動 ・次頁へ(4) を移動
40	87 - 2		同	・前頁から(4) を移動 ・ を追加 ・次頁へ空白ページを移動
41	89		同	・(1)へ を追加 ・次頁へ(2) を追加
42			89 - 1	・前頁から(2) を移動 ・ を追加
43	90 - 1		同	・ を追加
44	90 - 2		同	・ を追加 ・次頁へ空白ページを移動
45			90 - 3	前頁から空白ページを移動
46	91 - 2		同	・ を追加 ・次頁へ空白ページを移動
47			91 - 3	前頁から空白ページを移動
48	93		同	(1)へ を追加
49	94		同	(3)へ を追加
50	95		同	・(1)へ を追加 ・次頁へ(2) を移動

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
51			9 5 - 1	・前頁から (2) を移動
52	9 6		同	・(3) へ を追加 ・次頁へ (4) を移動
53			9 6 - 1	・ を追加 ・前頁から (4) を移動
54	1 0 0		同	「原案作成委託料異動情報(原案作成委託料(基本)情報)」 「原案作成委託料異動情報(原案作成委託料(保険者単位・証記載保険者単位)情報)」 「原案作成委託料異動情報(原案作成委託料(事業所単位)情報)」 を追加
55	1 0 0 - 1		同	「原案作成委託料異動情報(原案作成委託料(基本)情報)」 「原案作成委託料異動情報(原案作成委託料(保険者単位・証記載保険者単位)情報)」 「原案作成委託料異動情報(原案作成委託料(事業所単位)情報)」 を追加
56			1 2 1 - 1 3 ~ 1 2 1 - 2 4	帳票イメージを追加
57			1 4 3 - 1 3 ~ 1 4 3 - 2 4	帳票イメージを追加
58	1 0 2、 1 0 3、 1 0 5、 1 2 2、 1 2 3、 1 2 5		1 0 2、 1 0 3、 1 0 5、 1 2 2、 1 2 3、 1 2 5	帳票イメージを更新
59	-		1 5 2 - 5 1 5 2 - 6	2 . 1 . 5 原案作成委託料受け渡し・請求概要を追加
60	-		1 5 6 - 2	2 . 2 . 7 原案作成委託料情報(出力情報)を追加
61	1 8 4	項番 2 8 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額 <内容> 被保険者の居住費(従来型個室(老健、療養等))負担限度額を出力する	同	項番 2 8 <項目名> 居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額 <内容> 被保険者の居住費(従来型個室(老健、医療院等))負担限度額を出力する
62	-		2 1 7 - 9 ~ 2 1 7 - 2 3	2 . 3 . 7 原案作成委託料情報(出力情報)を追加
63	2 2 5		同	帳票イメージ張り替え

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
64	-		235 - 3 ~ 235 - 10	帳票イメージ追加
65	242		同	帳票イメージ張り替え
66	-		252 - 3 ~ 252 - 10	帳票イメージ追加
67	283	項番(11) 識別 21A3 2 3	同	項番(11) 識別 21A3 2 3 12
68	-		283 - 2	12を追加
69	306	施設介護給付費償還明細書 ~ 介護療養型医療施設	同	施設介護給付費償還明細書 ~ 介護療養型医療施設(令和6年3 月サービス以前)
70	-		307	9を追加
71	319 - 1	サービス提供年月が平成17年 10月以降の場合	同	サービス提供年月が平成17年 10月以降、令和6年3月以前の 場合
72	339 - 1	施設介護給付費償還明細書 ~ 介護療養型医療施設	同	施設介護給付費償還明細書 ~ 介護療養型医療施設(令和6年3 月サービス以前)
73	597	給付実績 ~ 介護療養型医 療施設	同	給付実績 ~ 介護療養型医 療施設(令和6年3月サービス以 前)
74	-		597 - 1	11を追加
75	597 - 2	このページは空白です。	同	11を追加
76	609 - 1	サービス提供年月が平成17年 10月以降の場合	同	サービス提供年月が平成17年 10月以降、令和6年3月以前の 場合

No .	ページ	改定前	ページ	改定後
77	619	8 ・訪問看護(定期巡回・随時対応訪問介護看護) 介護予防訪問介護、介護予防通所介護、介護予防通所リハビリテーション、夜間対応型訪問介護、小規模多機能型居宅介護(介護予防を含む) 定期巡回・随時対応型訪問介護看護、複合型サービス(看護小規模多機能型居宅介護)及び地域密着型通所介護(療養通所介護)(ただし、日割り計算用のサービスコード並びに算定単位が「1回につき」及び「1日につき」のサービスコード並びに一部加算等(特別地域加算、中山間地域等における小規模事業所加算、中山間地域等に居住する者へのサービス提供加算、介護職員処遇改善加算、介護職員等特定処遇改善加算)のサービスコードを記載する場合を除く)	同	8 ・訪問看護(定期巡回・随時対応訪問介護看護) 介護予防訪問介護、介護予防通所介護、介護予防通所リハビリテーション、夜間対応型訪問介護、小規模多機能型居宅介護(介護予防を含む) 定期巡回・随時対応型訪問介護看護、複合型サービス(看護小規模多機能型居宅介護)及び地域密着型通所介護(療養通所介護)(ただし、日割り計算用のサービスコード並びに算定単位が「1回につき」及び「1日につき」のサービスコード並びに一部加算等(特別地域加算、中山間地域等における小規模事業所加算、中山間地域等に居住する者へのサービス提供加算、介護職員処遇改善加算、介護職員等特定処遇改善加算、介護職員等ベースアップ等支援加算、介護職員等処遇改善加算)のサービスコードを記載する場合を除く)
78	619-3	・夜間対応型訪問介護、小規模多機能型居宅介護(介護予防を含む) 定期巡回・随時対応型訪問介護看護、複合型サービス(看護小規模多機能型居宅介護)及び地域密着型通所介護(療養通所介護)(ただし、日割り計算用のサービスコード並びに算定単位が「1回につき」及び「1日につき」のサービスコード並びに一部加算等(特別地域加算、中山間地域等における小規模事業所加算、中山間地域等に居住する者へのサービス提供加算、介護職員処遇改善加算、介護職員等特定処遇改善加算)のサービスコードを記載する場合を除く)	同	・夜間対応型訪問介護、小規模多機能型居宅介護(介護予防を含む) 定期巡回・随時対応型訪問介護看護、複合型サービス(看護小規模多機能型居宅介護)及び地域密着型通所介護(療養通所介護)(ただし、日割り計算用のサービスコード並びに算定単位が「1回につき」及び「1日につき」のサービスコード並びに一部加算等(特別地域加算、中山間地域等における小規模事業所加算、中山間地域等に居住する者へのサービス提供加算、介護職員処遇改善加算、介護職員等特定処遇改善加算、介護職員等ベースアップ等支援加算、介護職員等処遇改善加算)のサービスコードを記載する場合を除く)
79	637	保険者保有給付実績 ~ 介護療養型医療施設	同	保険者保有給付実績 ~ 介護療養型医療施設(令和6年3月サービス以前)
80	660-1	保険者保有給付実績更新結果 ~ 介護療養型医療施設	同	保険者保有給付実績更新結果 ~ 介護療養型医療施設(令和6年3月サービス以前)
81	684-1	国保連合会保有給付実績 ~ 介護療養型医療施設	同	国保連合会保有給付実績 ~ 介護療養型医療施設(令和6年3月サービス以前)